



B  
22.8.84

# भारत का राजपत्र The Gazette of India

प्राधिकार से प्रकाशित  
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं० २९]  
No. 29]

नई दिल्ली, शनिवार, जुलाई २१, १९८४/आषाढ़ ३०, १९०६  
NEW DELHI, SATURDAY, JULY 21, 1984/ASADHA 30, 1906

इस भाग में निम्न पृष्ठ संख्या दी जाती है जिससे कि यह कलम संकलन को रूप में रखा जा सके  
Separate paging is given to this Part in order that it may be filed as a separate compilation

## भाग II—खण्ड ३—उप-खण्ड (i) PART II—Section 3—Sub-section (i)

(रक्षा मंत्रालय को छोड़कर) भारत सरकार के मंत्रालयों और (संघ राज्य क्षेत्र प्रशासनों को छोड़कर) केन्द्रीय अधिकारियों द्वारा विधि के अन्तर्गत बनाये और जारी किए गए साधारण नियम जिनमें साधारण प्रकार के आदेश, उपनियम आदि सम्मिलित हैं।

**General Statutory Rules (including orders, bye-laws etc. of a general character) Issued by the Ministries of the Government of India (other than the Ministry of Defence) and by the Central Authorities (other than the Administrations of Union Territories)**

विधि, न्याय और कम्पनी कार्य मंत्रालय  
(विधि कार्य विभाग)

नई दिल्ली, २४ मई, १९८४

मा० का० नि० ७६५—नाट्यरसि, संविधान के अनुच्छेद ३०९ के परन्तुक द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, आयकर अपील अधिकरण सदस्य (भर्ती और सेवा की शर्तों) नियम, १९६३ का और संशोधन करने के लिए निम्नलिखित नियम बनाते हैं, अर्थात् :—

१. (१) इन नियमों का संक्षिप्त नाम आय-कर अपील अधिकरण द्वारा संशोधन नियम, १९८४ है।

(२) ये राजपत्र में प्रकाशन की तारीख को प्रवक्त होंगे।

२. आय-कर अपील अधिकरण सदस्य (भर्ती और सेवा की शर्तों) नियम, १९६३ में, नियम ७क के पश्चात् निम्नलिखित अन्तःस्थापित की जाएगी, अर्थात् :—

“७क ज्येष्ठ उपाध्यक्ष—केन्द्रीय सरकार, नियम ७क के अधीन अपील अधिकरण के एक उपाध्यक्ष को उसका ज्येष्ठ उपाध्यक्ष नियुक्त कर सकेगी।”

टिप्पण. मूल नियमों का निम्नलिखित द्वारा संशोधन किया गया —

(१) मा० का० नि० सं० १९६४, तारीख १६-१२-१९६५

(२) मा० का० नि० सं० ४, तारीख ६-१२-१९७२

(३) मा० का० नि० सं० ५७६, तारीख २३-५-८१

(४) मा० का० नि० ९०५, तारीख १६-९-८१

(५) मा० का० नि० सं० तारीख १२-१-८४

[सं० ए०-१२०१८(१)/८४-प्रभा० ३(वि०का०)]  
पी० के० कर्मा, संयुक्त सचिव और विधि सलाहकार

MINISTRY OF LAW, JUSTICE AND COMPANY AFFAIRS

(Department of Legal Affairs)

New Delhi, the 24th May, 1984

G.S.R. 765.—In exercise of the powers conferred by the proviso to article 309 of the Constitution, the President hereby makes the following rules further to amend the Income-tax Appellate Tribunal Members (Recruitment and Conditions of Service) Rules, 1963, namely :—

1. (1) These rules may be called the Income-tax Appellate Tribunal Members (Recruitment and Conditions of Service) Second Amendment Rules, 1984.

In case of recruitment by promotion/deputation/transfer, grades from which promotion/deputation/transfer to be made	If a Departmental Promotion Committee exists, what is its composition	Circumstances in which Union Public Service Commission is to be consulted in making recruitment.
12	13	14
<p>Promotion : Pharmacist (Ayurvedic), Pharmacist-cum-clerk (Ayurvedic) and Store Keeper (Ayurvedic) with 10 years' regular service in the grade.</p> <p>Transfer on deputation : Officers under the Central/State Governments :— (a) (i) holding analogous posts; or (ii) with 5 years' service in posts in the scale of Rs. 425-700 or equivalent, and (b) possessing the educational qualifications and experience prescribed for direct recruits under Column 8.</p> <p>(Period of deputation including period of deputation in another ex-cadre post held immediately preceding this appointment in the same organisation/department shall ordinarily not exceed 3 years).</p>	<p>Group 'B' Departmental Promotion Committee : 1. Assistant Director General (Central Government Health Scheme) Directorate General of Health Services or in his absence Deputy Director/Assistant Director General, Central Government Health Scheme, Delhi—Chairman. 2. Deputy Director Administration (Central Government Health Scheme) —Member. 3. Deputy Assistant Director (Central Government Health Scheme)—Member 4. Administrative Officer (Central Government Health Scheme)—Member.</p> <p>Note : The proceedings of the Departmental Promotion Committee relating to confirmation shall be sent to the Union Public Service Commission for approval. If, however these are not approved by the Union Public Service Commission a fresh meeting of the Departmental Promotion Committee to be presided over by the Chairman or a Member of the Union Public Service Commission shall be held.</p>	<p>Consultation with the Union Public Service Commission necessary while making direct recruitment and selecting an officer for appointment on deputation.</p>

[No. A-12018/1/82-CGHS-I/CGHS (P)]

H. S. DHAKAALIA, Under Secy.

## सूचना और प्रसारण मंत्रालय

नई दिल्ली, 3 जुलाई, 1984

सांकांनि० 780.—राष्ट्रपति, संविधान के अनुच्छेद 309 के परन्तुक द्वारा प्रवृत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, आकाशवाणी (समूह 'ग') भर्ती नियम 1984 का और संशोधन करने के लिए निम्नलिखित नियम बनाते हैं, अर्थात्:—

1. (1) इन नियमों का संक्षिप्त नाम आकाशवाणी (समूह 'ग') भर्ती (संशोधन) नियम, 1984 है।

(2) ये राजपत्र में प्रकाशन की तारीख को प्रवृत्त होंगे।

2. आकाशवाणी (समूह 'ग') भर्ती नियम, 1964 की अनुसूची में, अन्वेषक के पद से संबंधित क्रम सं० 44 और उससे संबंधित शक्तिवृत्तियों के स्थान पर निम्नलिखित प्रविष्टियां रखी जाएंगी, अर्थात्:—

## अनुसूची

आकाशवाणी और दूरदर्शन (सूचना और प्रसारण मंत्रालय) में अन्वेषक के पद के भर्ती नियम

क्रम सं०	पद का नाम	पद की सं०	वर्गीकरण	वेतनमान	अन्य पद प्रथवा अचयन पद	सीधे भर्ती किए जाने वाले व्यक्तियों के लिए आयु सीमा
1	2	3	4	5	6	7
44. अन्वेषक	54* *पदों की संख्या में कार्यभार के आघार पर परिवर्तन किया जा सकता है।	साधारण केन्द्रीय सेवा समूह 'ग' अराजपत्रित अनुसूचित सचिवीय	425-15-500-र०रो०-15-560-20-700 र०	प्रोत्सर्ग की वजा में अचयन	45 वर्ष से कम	

सीधे भर्ती किए जाने वाले व्यक्तियों के लिए शैक्षिक और अन्य अर्हताएं	सीधे भर्ती किए जाने वाले व्यक्तियों के लिए विहित आयु और शैक्षिक अर्हताएं प्रोन्नत व्यक्तियों की दशा में लागू होंगी या नहीं	परिशीला की अवधि, यदि कोई हो
8	9	10
<p>आवश्यक :</p> <p>(1) अर्थशास्त्र, नाबिक्यकी, समाजशास्त्र या किसी अन्य सामाजिक विज्ञान में उपाधि।</p> <p>(2) किसी सरकारी या माग्यना प्राप्त संस्था या संगठन में क्षेत्र अनुसंधान या सांख्यिकीय जांच या अनुसंधान का कुछ अनुभव।</p> <p>वांछनीय :</p> <p>नाबिक्यकी का ज्ञान।</p>	नहीं	दो वर्ष

भर्ती की पद्धति भर्ती सीधे होगी या प्रोन्नति द्वारा या प्रतिनियुक्ति/स्थानान्तरण द्वारा तथा विभिन्न पद्धतियों द्वारा भरी जाने वाली रिक्तियों की प्रतिशतता।	प्रोन्नति/प्रतिनियुक्ति/स्थानान्तरण द्वारा भर्ती की दशा में वे श्रेणियां जिनसे प्रोन्नति/प्रतिनियुक्ति/स्थानान्तरण किया जाएगा।	यदि विभागीय प्रोन्नति समिति है तो उसकी संरचना	भर्ती करने में किन परिस्थितियों में संघ लोक सेवा आयोग से परामर्श किया जाएगा
11	12	13	14
25 प्रतिशत प्रीप्रति द्वारा और 75 प्रतिशत सीधे भर्ती द्वारा।	<p>प्रोन्नति :</p> <p>आकाशवाणी/दूरदर्शन (स्टेशन केन्द्र) में कार्यरत ऐसे नाबिक्यकीय संगणकों में से जिन्होंने अपने-अपने जोन में उस श्रेणी में 5 वर्षे नियमित सेवा की है। (प्रत्येक जोन के अन्तर्गत अपने-आपके राज्यों को पाद-टिप्पण में उपदर्शित किया गया है)</p> <p>पाद-टिप्पण :</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>पूर्वी जोन : पश्चिमी बंगाल, उड़ीसा, असम और सभी पूर्वोत्तर राज्य और संघ राज्य क्षेत्र अंडमान और निकोबार द्वीप।</li> <li>पश्चिमी जोन : महाराष्ट्र, गुजरात और गोवा, वसण और वीच।</li> <li>उत्तरी जोन : उत्तर प्रदेश, बिहार, मध्य प्रदेश, हिमाचल प्रदेश, जम्मू कश्मीर, राजस्थान, हरियाणा, पंजाब और दिल्ली संघ राज्य क्षेत्र।</li> <li>दक्षिणी जोन : तमिलनाडु, कर्नाटक, केरल और आन्ध्र प्रदेश तथा पल्लदीप द्वीपसमूह।</li> </ol> <p>(2) मेट्रो आकाशवाणी स्टेशन का प्रधान जोन प्रधान के रूप में कार्य करेगा।</p>	<ol style="list-style-type: none"> <li>जोन के मेट्रो स्टेशन का अध्यक्ष —अध्यक्ष</li> <li>उपनिवेशक, दर्शक अनुसंधान—सदस्य</li> <li>उपेक्ष प्रशासनिक अधिकारी—सदस्य</li> <li>अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति का समूचित प्रास्थिति का एक अधिकारी —सदस्य</li> </ol>	लागू नहीं होता

[सं० 7/19/83-ए०आर० बी०ए०]

जगदीश लाल माधुर, अवर सचिव

टिप्पण :—संक्षिप्त नाम आकाशवाणी (समूह "ग") भर्ती नियम, 1964 नामक मूल नियम मा०का०नि० सं० 1176 तारीख 30-11-64 द्वारा अधिसूचित किए गए थे और तत्पश्चात् निम्नलिखित संशोधन अधिसूचित किए गए हैं :—

- अधिसूचना संख्या 11/5/64-बी (ए) तारीख 9-8-1965
- अधिसूचना संख्या 5/2/67-बी (ए) तारीख 20-3-1967
- अधिसूचना संख्या 7/2/68-बी (ए) तारीख 14-0-1968
- अधिसूचना संख्या 7/8/68-बी (ए) तारीख 31-1-1970
- अधिसूचना संख्या 20/9/67-बी (ए) तारीख 24-2-1970
- अधिसूचना संख्या 16/20/69-बी (ए) तारीख 30-3-1970
- अधिसूचना संख्या 1/7/70-बी (ए) तारीख 18-3-1971

8. अधिसूचना संख्या 1/8/71-बी (ए) तारीख 29-1-1972  
 9. अधिसूचना संख्या 1/8/71-बी (ए) तारीख 2-2-1971  
 10. अधिसूचना संख्या 1/11/71-बी (ए) तारीख 5-5-1972  
 11. अधिसूचना संख्या 1/4/72-बी (ए) तारीख 16-6-1972  
 12. अधिसूचना संख्या 1/7/71-बी (ए) तारीख 14-11-1972  
 13. अधिसूचना संख्या 1/6/73-बी (ए) तारीख 23-5-1973  
 14. अधिसूचना संख्या 1/11/73-बी (ए) तारीख 19-6-1973  
 15. अधिसूचना संख्या 1/5/73-बी (ए) तारीख 20-8-1973  
 16. अधिसूचना संख्या 1/7/70-बी (ए) तारीख 15-5-1973  
 17. अधिसूचना संख्या 1/7/70-बी (ए) तारीख 8-8-1974  
 18. अधिसूचना संख्या 1/3/74-बी (ए) तारीख 21-5-1976  
 19. अधिसूचना संख्या 12019/1/78-बी (ए) तारीख 17-12-1980  
 20. अधिसूचना संख्या 12019/3/80-बी (ए) तारीख 27-4-1981  
 21. अधिसूचना संख्या 12019/8/81-बी (ए) तारीख 17-5-1982  
 (सांकांति 526, तारीख 5-6-82)  
 22. अधिसूचना संख्या 12019/4/81-बी (ए) तारीख 11-4-1983  
 23. अधिसूचना संख्या 45011/83/82-बी (ए) तारीख 19-9-83  
 24. अधिसूचना संख्या 45011/83/82-बी (ए) तारीख 26-12-1983

## MINISTRY OF INFORMATION AND BROADCASTING

New Delhi, the 3rd July, 1984

G.S.R. 780 :—In exercise of the powers conferred by the proviso to article 309 of the Constitution, the President hereby makes the following rules further to amend the All India Radio (Group C) Recruitment Rules, 1964, namely :—

1. (1) These rules may be called the All India Radio (Group C) Recruitment (Amendment) Rules, 1984.

(2) They shall come into force on the date of their publication in the Official Gazette.

2. In the Schedule to the All India Radio (Group C) Recruitment Rules, 1964, against serial number 44 relating to the post of Investigator and the entries relating thereto the following entries shall be substituted, namely:—

## SCHEDULE

Recruitment Rules for Investigator in the Directorate General of All India Radio & Doordarshan (Ministry of Information and Broadcasting).

S. No.	Name of posts	Number of posts	Classification	Scale of pay			
1	2	3	4	5			
44.	Investigator	*54 *Note : Number of post is subject to variation depending upon work-load.	General Central Service Group 'C' Non Gazetted, Non Ministerial	Rs. 425-15-500-EB-15-560-20 700.			
Whether Selection Post or Non-selection Post	6	Whether direct recruits	7	Educational and other qualifications required for direct recruits	8	Whether age and educational qualifications prescribed for Direct recruits will apply in the case of Promotees.	9
Non-selection in case of promotion		Below 45 years		Essential : (i) A degree in Economics, Statistics, Sociology or any other Social Sciences. (ii) Some experience in Field Investigation or Statistical enquiries or research in Government or recognised Institute or Organisation. Desirable : Knowledge of Statistics.		No.	

Period of probation, if any	Method of recruitment whether by direct recruit or by promotion or by deputation or transfer and percentage of the vacancies to be filled by various methods.	In case of recruitment by promotion/deputation/transfer, grades from which promotion/deputation/transfer to be made
10	11	12
Two years.	25% by Promotion and 75% by direct recruitment.	Promotion : From amongst Statistical Computers with 5 years regular service in the grade, working in All India Radio/Doordarshan (Station/Kendra) in the respective zones. (States which fall in such zone are indicated in the footnote).

If a DPC exists what is its composition

Circumstances in which U.P.S.C. is to be consulted in making recruitment.

13	14
<ol style="list-style-type: none"> <li>1. Head of the metro Station of the Zone—Chairman.</li> <li>2. Deputy Director, Audience Research—Member.</li> <li>3. Senior Administrative Officer—Member.</li> <li>4. An Officer of appropriate status preferably belonging to Scheduled Castes/Scheduled Tribes—Member.</li> </ol> <p>Foot Note :—(1) East Zone : West Bengal, Orissa, Assam, and all North Eastern States and Union Territories, Andaman &amp; Nicobar Islands. (2) West Zone : Maharashtra, Gujarat, and Goa Daman and Diu. (3) North Zone : U.P., Bihar, M.P., H.P., J&amp;K., Rajasthan, Haryana, Punjab and Union Territory of Delhi. (4) South Zone : Tamil Nadu, Karnataka, Kerala and Andhra Pradesh and Lakshdweep Islands. (ii) The Head of the Metro AIR Station will function as the Zonal Head.</p>	Not applicable

[No. 7/19/83/AR/B(A)]

J.L. MATHUR, Under Secy.

NOTE :— Principal Rules called the All India Radio (Group C) Recruitment Rules, 1964 were notified vide GSR No. 1776, dated 30-11-64 and subsequently the following amendments have been notified :—

1. Notification No. 11/5/64-B(A), dated 9-8-1965.
2. Notification No. 5/2/67-B(A), dated 20-3-1967.
3. Notification No. 7/2/68-B(A), dated 14-6-1968.
4. Notification No. 7/8/66-B(A), dated 31-1-1970.
5. Notification No. 20/8/67-B(A), dated 24-2-1970.
6. Notification No. 16/20/69-B(A), dated 30-3-1970.
7. Notification No. 1/7/70-B(A), dated 18-3-1971.
8. Notification No. 1/8/81-B(A), dated 29-1-1972.
9. Notification No. 1/8/81-B(A), dated 2-2-1972.
10. Notification No. 1/11/71-B(A), dated 5-5-1972.
11. Notification No. 1/4/72-B(A), dated 16-6-1972.
12. Notification No. 1/7/71-B(A), dated 14-11-1972.
13. Notification No. 1/6/73-B(A), dated 23-5-1973.
14. Notification No. 1/11/73-B(A), dated 29-6-1973.
15. Notification No. 1/5/73-B(A), dated 20-8-1973.
16. Notification No. 1/7/70-B(A), dated 15-5-1974.
17. Notification No. 1/7/70-B(A), dated 8-8-1974.
18. Notification No. 1/3/74-B(A), dated 21-5-1976.
19. Notification No. 12019/1/78-B(A), dated 17-12-1980.
20. Notification No. 12019/3/80-B(A), dated 27-4-1981.
21. Notification No. 12019/8/81-B(A), dated 17-5-1982,  
(GSR 526, dt. 5-6-82).
22. Notification No. 12019(4/81)-B(A), dated 11-4-1983.
23. Notification No. 45011/83/82-B(A), dated 19-9-1983.
24. Notification No. 45011/83/82-B(A), dated 26-12-1983.